R. *In schemate concordato de hisce animadversionibus ratio habita est praesertim in n. IX.*

VII. In missionibus condendae sunt multae scholae sociales et in iam exstantibus detur suffi-

— 11 —

ciens tempus pro doctrina sociali catholica edocenda (*E.mus Rugambwa*).

R. *In schemate concordato, praesertim in art. V, valde commendatur studium doctrinae socialis Ecclesiae in scholis catholicis.*

VIII. In missionibus ubi est imminens communismi periculum, actio Ecclesiae dedita sit operibus socialibus, quibus uti debent omnes sine discrimine et auxilia a nationibus ditioribus praebentur nationibus minus exultis sine conditionibus politicis; sola criteria vigeant: iustitia et caritas (*E.mus Gracias, cui concordat E.mus Bea*).

R. *In schemate concordato clare dicitur de auxilio praestando populis minus exultis (n. III) et de operibus socialibus provehendis (n. XII) a Sacris Pastoribus nullo facto discrimine.*

IX. Ratio cur Ecclesiae actio tam inefficax evadit, tangit misterium iniquitatis. Infirmetas nostra fluit ex defectu formationis cleri catholici: formatio nimis abstracta, philosophica et scholastica videtur. Parum quoque agitur in Seminariis de subiectis quibus dirigi debet actio pastoralis, scilicet de hominibus nostri temporis. Parum etiam de formatione practica, de modo agendi cum hominibus (*Exc.mus Hurley*).

R. *Res pertinet potius ad aliam Commissionem, scilicet ad Commissionem de Studiis et Seminariis. Ceterum in n. I art. I concordati schematis peculiaris commendatio profertur pro apta clericorum institutione hunc praecipuum in finem ut fideles ab erroribus communismi muniantur.*

X. In schemate deest articulus circa praeparationem christianorum in regionibus quae incidere possunt in manus communistarum.

Praeter organizationem apparentem (Episcopum, clerum et cooperatores laicos) praeparanda est orga-

— 12 —

nizatio secreta constans e clero ignoto; ideo requiruntur facultates ad consecrandos Episcopos, ordinandos sacerdotes etiam coniugatos, etc.

Communismus est problema problematum ... Lugenda conditio Ecclesiae in Sinis provenit forsitan ex impraeparatione nostra.

Relate ad nationes hic et nunc impugnatas a communistis, catholici et speciatim Episcopi orbis catholici ne limitent sollicitudinem in offerendis precibus, sed suscitent opinionem publicam suorum concivium in favorem nationis oppressae. « Omnes nos obstupefacti sumus a silentio orbis catholici ante agoniam miserrimi populi Laotiani et passionem populi Vietnamensis ... Ubi est ergo Sanctorum communio? ... » (*Exc.mus Ngô-Dinh-Thúc, cui concordant alii 8 Patres*).

R. *Observatio de praeparatione et organizatione Ecclesiae secretae est in se optima, attamen non per Concilium res fieri debet sed alia via ab Apostolica Sede statuenda.*

Quoad cetera, *Commissio de Episcopis claris verbis in art. III locuta est de Ecclesia silentii et censet omnia retinenda esse, quamvis mitiore forma digesta et nonnullis mutatis locutionibus: ut infra explicabitur.*

XI. Christifideles, sacerdotes et Praelati in forma vitae, in aedificiis extruendis, in vestitu et ornamento, aliquam decentem et dignam paupertatem praebere debent (*Exc.mus Richaud*).

R. *Huius animadversionis ratio habita est et in schemate concordato in n. XIV apertis verbis commendatur spiritus paupertatis et humilitatis.*

XII. Res de communismo uti schema proprium potius proponi deberet, quia maximi est momenti, et tractari sub aspectu sive doctrinali sive pastorali: non autem uti pars altera in schemate de cura animarum (*Exc.mus O'Connor*).

— 13 —

R. *Quaestio de communismo utique pertractari posset uti schema proprium; sed ratione habita indolis pastoralis Synodi Oecumenicae melius exaranda videtur ut pars schematis de animarum cura in particulari.*

XIII. Melius est de doctrina loqui quam de nominibus agi, quae facile mutantur. Ita vox « communismus » hodie aliis locutionibus substituitur ut « socialismus democraticus, integralis » (*Exc.mus Albarada*).

Doctrina Ecclesiae clare et positive contra atheismum materialisticum hodiernum potius quam negative contra communismum declarari debet vitetur vox « communismus » (*Exc.mus Cooray*).

R. *Commissio consentit in necessitate magis magisque proferendi doctrinam Ecclesiae ad errores atheismi et materialismi debellandos, et in schemate concordato hoc aperte apparet, sed simul putat impossibile esse vitare nomen « communismi », quia errores claris verbis denunciandi et reprobandi sunt.*

XIV. Ne adversariis tam aperte ostendatur methodus eos debellandi, proposita schematis non necessario per decretum Concilii, sed alia via doceri possunt (*Exc.mus Bengsch et alii Patres*).

R. *De hoc iudicabit ipsum Concilium vel Apostolica Sedes. Patres Commissionis Centralis mentem suam patefecerunt, i. e. huiusmodi quaestionem esse materiam gravissimam et maximi momenti in Concilio pertractandam.*

— 14 —

## OBSERVATIONES PARTICULARES

*Quoad prooemium.*

I. Deleatur prima pars proemii usque ad verba « Ecclesiae competit » pag. 4 (*E.mus Frings*).

II. Placet textus contentus in pag. 5 linn. 7-20: cetera possunt ad hunc textum reduci (*E.mus Ciriacci*).

*Quoad art. I: De christifidelibus degentibus in regionibus a comunismo non oppressis.*

I. Ad n. 1, pag. 6, lin. 18

Loco « rationabili » dicatur « rationali » (*E.mus Frings*).

II. Ad n. 9, pag. 7, linn. 33-34

Loco verborum « divitiarum contemptu » dicatur « in animo a rebus terrenis abalienato » (*E.mus Cicognani et alii 4 Patres*).

III. Ad n. 10, pag. 8, lin. 19

Melius dicatur « opificum christianorum collegia » (*E.mus Cicognani*).

IV. Ad n. 11 § 7, pag. 9, lin. 19

Omittatur expressio « propter timorem sovieticae potestatis » (*E.mus Cicognani et Exc.mi Šeper, Bengsch et alii Patres*).

R. *Animadversiones istae pro notitia hic relatae sunt, quia de facto non fuit necesse illas in schemate introducere. In schemate enim concordato prooemium et art. I desumpta sunt a schemate Commissionis de disciplina cleri et populi christiani, additis nonnullis emendationibus a Patribus, ut supra, prolatis et paucis principiis generalioribus, quae in*

— 15 —

*art. I schematis Commissionis de Episcopis continebantur ut n. 12 de instituenda Commissione Internationali Episcoporum et laicorum peritorum.*

*Quoad art. II: De noviter informanda iuventute in in comunismo educata.*

I. Non solum iuventus in comunismo educata ab Ecclesia informari debet, sed etiam iuventus quae in regionibus vivit, ubi periculum comunismi imminet, praesertim in scholis (*E.mus Gariby*).

R. *Huic voto implicite satisfactum est in art. I schematis concordati ubi de hac re agitur. nn. XXI et XXII.*

II. In pag. 10, lin. 4 et pag. 12, lin. 15 deleantur verba « liberae nationes » (*Exc.mi Šeper et Bengsch et alii*).

III. In pag. 10, lin. 11 deleantur verba « in comunismum odio » (*E.mus Cicognani, cui concordant Exc.mus Bengsch et alii Patris*).

IV. In pag. 10, linn. 14-15 deleatur verbum « optimi » (*E.mus Cicognani*).

R. *In nova redactione articuli II ratio habita est istarum animadversionum. Quin immo totus articulus II breviori forma digestus est.*

*Quoad art. III: De Ecclesia Silentii.*

I. Articulus III « De Ecclesia Silentii » omnino deleatur, quia Episcopis et fidelibus sub regimine comunistarum degentibus nova gravamina afferret, speciatim post reditum e Concilio in suas dioeceses.

Ecclesia silentii est relativa: Ecclesia enim non silet sed pugnat. In quo agone aliquando melius adiuvari posset, si Ecclesia in aliis nationibus sileret de Ecclesia silentii (*Exc.mus Bengsch cui concordant alii 37 Patres*).

— 16 —

II. Nomen « Ecclesia silentii » iustum est, quia catholici in propria patria nequidem impune dicere possunt se libertate religiosa carere et quia catholici in aliis regionibus pauca de iis sciunt.

Art. III de Ecclesia silentii placet, attamen magis generaliter exprimat, quia Ecclesia non solum in regionibus ubi viget communismus opprimitur. Ideoque quae in art. III in concreto posita sunt retineantur, nisi a Concilio tantum generalia dicenda sint (*Exc.mus Šeper et alii 31 Patres*).

III. Episcopi orbis catholici sollicitudinem suam ne limitent in offerendis precibus, sed suscitent opinionem publicam in favorem Ecclesiae oppressae (*Exc.mus Ngô-Dinh-Thúc et alii 8 Patres*).

R. *Contra art. III (De Ecclesia silentii) votum tulerunt septem Patres plurimi adhaerent votis Exc.morum Šeper et Bengsch: quidam expresse pro art. III voverunt.*

*Attamen vota Exc.morum Šeper et Bengsch partim concordant scilicet in desiderio omittendi verba « trans vallum ferreum, sovietica potestas, liberae nationes ». Quoad reliqua sunt diversi spiritus, ideo non per modum unius applicari et intelligi possunt.*

*Ita Exc.mus Bengsch scribit « In quo agone Ecclesia aliquando melius adiuvari posset, si Ecclesia in aliis nationibus sileret de Ecclesia silentii ».*

*Exc.mo Šeper e contra: « art. III placet, sed magis generaliter exprimat et quae ibidem in concreto posita sunt retineantur ».*

*Opinio Exc.mi Ngô-Dinh-Thúc est ut orbis catholicus non sileat de Ecclesia oppressa, sed aperte intervenire debet in eius favorem. Scimus insuper catholicos a communismo oppressos saepe timore plecti ne oblivioni dentur apud fratres Ecclesiae. Si Concilium de eorum sorte sileret ipsi aegre ferrent, eo vel magis quod constat persecutores qualibet sana significatione pro Ecclesia silentii maxime coarctari.*

*Omnibus igitur bene perpensis, Commissio pu-*

— 17 —

*tat articulum III De Ecclesia silentii non delendum, sed ea ratione ponendum esse in schemate ut modo generaliore necessaria exprimat, ita ut persecutionem non exasperet sed mentem S. Sydoni pro defendendis fratribus oppressis aperiat.*

IV. In pag. 11, linn. 7 et 15 tollantur verba « trans vallum ferreum » (*Exc.mus Cicognani, Exc.mi Šeper et Bengsch et alii Patres*).

R. *In novo textu verba dempta sunt.*

V. Ad n. 2, pag. 11, lin. 25

*Inopportunum erit quotidie preces post Missam recitare (Exc.mus Léger).*

*Non est necesse ut preces peculiare adaugentur Sacrificio Missae, quae est fons plena gratiae orationisque (Exc.mus Richaud).*

R. *Harum animadversionum ratio habita est in novo schemate et verba ablata sunt.*

VI. Ad n. 4, pag. 11

*Non placet quod quotannis feria sexta Maioris Hebdomadae pro persecutione oppressis et pro persecutoribus preces effundantur. Haec dies non restringatur ad unam necessitatem specialem (Exc.mus Alfrink et alii 14 Patres).*

R. *Commissioni non videtur delendum votum de fundendis precibus feria sexta Maioris Hebdomadae. Quae preces non ad unam necessitatem specialem restringuntur, sed ampliantur additamento peculiaris intentionis pro fratribus qui patiuntur cum Christo et propter Christum.*

— 19 —

## B

## DE SCHEMATE DECRETI

DE CURA ANIMARUM  
ET COMMUNISMO

— 21 —

*Schema Decreti « De cura animarum et communismo », apparatus a Commissione de disciplina cleri et populi christiani, discussum est in Sessione Generali Pontificiae Commissionis Centralis diei 5 maii 1962.*

*Super schema E.mi, Exc.mi ac Rev.mi Patres tulerunt suffragia:*

Placet	n. 19
Non placet	n. 2
Placet iuxta modum	n. 46

*Omnes animadversiones sive generales sive particulares a Patribus prolatae significatae fuerunt Commissioni de disciplina cleri et populi christiani, quae responsiones dedit et emendationes proposuit.*

*In sequentibus foliis exhibetur summarium sive animadversionum Patrum Pont. Commissionis Centralis sive responsionum Commissionis de disciplina cleri et populi christiani.*

## OBSERVATIONES GENERALES

1. 1) Praesens schema in unum componatur cum schemate de cura animarum pro christianis communismo infectis, a Commissione de Episcopis elaborato (*Septem Patres*).

2) Alii etiam errores damnentur, magna utique cum prudentia, praecipue vero sic dictus capitalismus (*Undeviginti Patres*).

3) In elaborando novo schemate ratio praesertim praesentis schematis habeatur, quod spiritu magis pastoralis informatur (*Tres Patres*). Ea etiam considerentur quae ad rem proposita sunt in votis antepreparatoriis a S. Congr. Concilii (*Exc.mus O'Connor*).

4) Experientia localis in Vietnam docet quod communistae tanto mitius agunt erga christianos qui sub eorum potestate degunt, quanto acrius communismus impugnatur in parte libera regionis Vietnamensis (*Exc.mus Ngô-Dinh-Thúc*).

5) Vehementer catholicis inculcetur ut omnibus sint exemplo in doctrina sociali Ecclesiae ad actum revera deducenda (*Exc.mus Perrin*).

6) Instituenda videtur Internationalis Commissio Episcoporum et peritorum laicorum, quae, secundum instructiones Sanctae Sedis, homines defendere seu praemunire satagat ab erroribus atheismi, communismi et laicismi, praesertim in America Latina et Africa (*E.mus Pizzardo*).

R. a) *Plura in Prooemio praesentis schematis adduntur, ut votis satisfiat relatis sub nn. 2 et 5.*

b) *Quae praecipua videntur in votis antepreparatoriis S. C. Concilii quoad Communismum et curam animarum, iam relata sunt in praesenti schemate.*

c) *Novus articulus addendus proponitur, sub n. VIII, ut institutio commendetur Commissionis, de qua in voto supra relato sub n. 6.*

## OBSERVATIONES PARTICULARES

2. 1) Pag. 3, lin. 3. Non expedit ut de christianis differentia fiat inter eos qui nobili vel ignobili genere nati sint (*Exc.mus Perrin*).

2) Pag. 4, linn. 10-17. Vel omittantur, vel accuratius exprimantur (*E.mus D'Alton*).

3) Pag. 4, lin. 4 sqq. Melius dicatur cur et quomodo impugnari debeat communismus (*Exc.mus Jelmini*).

R. *Plures sunt emendationes in prooemio secundum vota praefata.*

Art. III et IV, p. 5

3. Art. III et IV expungendi videntur, nimis enim indirecte et a longe ad rem pertinent (*Exc.mus Jelmini*).

R. *Ex praesenti schemate expungi possunt praedicti articuli, qui opportunius inseri queunt in schemate decreti de catechetica populi christiani institutione.*

4. 1) Expresse non citentur documenta, eo vel magis quod normae dari deberent de dominorum et opificum officiis (*Exc.mus Cooray*).

2) Textus minus absolutus proponitur, quia particularia de re sociali determinare non spectat ad Ecclesiam (*Rev.mus Sépinski*).

R. *Novus textus proponitur art. V, qui fit art. III.*

Art. X, p. 7

5. 1) Quae dicuntur de vera pietate et de lectione Sacrae Scripturae parum ad rem pertinere videntur (*Exc.mus Jelmini*).

2) Melius determinetur quid proprie evitari debeat in usibus et moribus devotionalibus (*Quatuor Patres*).

— 24 —

3) Expresse commendanda videtur devotio erga SS. Eucharistiam et B. V. Mariam (*E.mi Aloisi Masella et Browne*).

R. *Textus perficitur.*

Art. XII, p. 7

6. 1) Fideles moneantur sive de officio ferendi suffragium in electionibus politicis et administrativis, sive de officio eligendi candidatos qui rectius munere functuri videntur eis tribuendo (*E.mus Quiroga*).

2) Monitum explicitum addendum videtur ne parochi et Episcopi in rebus mere politicis intersint (*E.mus Spellman*).

R. *Necessarium esse non videtur ut norma generalis heic expresse rursus exponatur de actione politica directe a clericis non promovenda. Melius in textu grave officium enuntiatur, quo fideles circa suffragium in electionibus ferendum adstringuntur.*

Art. XVI et XVII, p. 8

7. Deleantur isti articuli, quia inutiliter dicuntur quae in iisdem enuntiantur (*Exc.mus Lefebvre*).

R. *Expedire videtur ut expresse dicantur quae curandum esset ut serventur. Accuratus redditur textus art. XVII.*

Art. XXII, p. 10

8. Prudenter cavendum est ut in philosophia et in theologia apprime sint edocti clerici et religiosi qui munere magistrorum vel cappellanorum fungantur in scholis superioribus et universitatibus studiorum (*Exc.mus Jelmini*).